Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «______»__________________2023 г. №_____-р

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Алтай «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай».
2. Назначить министра экономического развития Республики Алтай Тупикина Вячеслава Валерьевича официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Алтай «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай».

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

Проект

Вносится Правительством
Республики Алтай

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Алтай
«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай»

Принят
Государственным Собранием –
Эл Курултай Республики Алтай
«___» _________ 2023 года

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 года № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 112(118); 2015, № 124(130); 2016, № 135(141), № 139(145); 2019, № 169(175); 2021, № 185(191), № 194(200); официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru), 2022, 20 октября) следующие изменения:
1) в части 1:
в пункте «а» слова «, изменяющие или отменяющие» заменить словами «или изменяющие»;
в пункте «б» слова «, изменяющие или отменяющие» заменить словами «или изменяющие»;
в пункте «в» слова «, изменяющие или отменяющие» заменить словами «или изменяющие»;
2) абзац третий пункта «б» части 2 изложить в следующей редакции:
«подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях реализации мер, принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях реализации положений Федерального конституционного закона от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении», на всей территории Российской Федерации либо на ее части.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

	Председатель Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай

______________А.П. Кохоев
	Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай

_____________О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Алтай «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай»

Субъектом законодательной деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Алтай «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай» (далее – проект закона) является Министерство экономического развития Республики Алтай.
Проектом закона вносятся изменения в статью 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 года № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай» (далее – Закон Республики Алтай № 16-РЗ), в части:
1) уточнения проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих оценке регулирующего воздействия, посредством исключения проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, отменяющих:
обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз
ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности;
2) уточнения проектов нормативных правовых актов Республики Алтай в отношении которых не проводится оценка регулирующего воздействия, посредством замены проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций на проекты нормативных правовых актов Республики Алтай, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях реализации мер, принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях реализации положений Федерального конституционного закона от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении», на всей территории Российской Федерации либо на ее части.
Правовым основанием принятия проекта закона являются:
1) пункты 1-3 части 1 и подпункт «б» пункта 3 статьи 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 414-ФЗ) согласно которым:
1) оценке регулирующего воздействия подлежат проекты нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации:
устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз;
устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
устанавливающие или изменяющие ответственность за нарушение нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности;
2) оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении проектов нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях реализации мер, принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях реализации положений Федерального конституционного закона от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении», на всей территории Российской Федерации либо на ее части.
Проект закона разработан в целях приведения Закона Республики Алтай № 16-РЗ в соответствие Федеральному закону № 414-ФЗ.
Проект закона состоит из двух статей. Первой статьей проекта закона вносятся изменения в Закон Республики Алтай № 16-РЗ, второй статьей определяется срок вступления проекта закона.
По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
В отношении проекта закона не требуется проведение оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект Закона не содержит положений, подлежащих оценке регулирующего воздействия.
Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта закона потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай согласно прилагаемому перечню. Признания утратившими силу, отмены, приостановления нормативных правовых актов Республики Алтай в связи с принятием проекта закона не потребуется.

[bookmark: _GoBack]
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию случае принятия проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Алтай «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай»

Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Алтай «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай» потребует внесения изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 3 мая 2017 г. № 100-у «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Алтай и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 марта 2015 года № 90-у».